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진경여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-12 예산액 5,945,377,000

제1조 2018학년도 세입.세출예산총액은 "세입.세출 각각 5,915,030,000원"을 "세입,세출 각각 5,945,377,000원

"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2018학년도 사고이월사업은 별첨 "사고이월비 명세서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 

자문 및 이사회의 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 교육공무직 인건비  

         3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 진경여자고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 5,945,377 5,915,030 30,347 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -106,408 3,429,000 57.6

학생복지/교육격차 해소 10,143 1,177,769 19.8

기본적 교육활동 8,840 162,611 2.7

선택적 교육활동 3,384 309,757 5.2

교육활동 지원 -5,975 206,186 3.4

학교 일반운영 -7,911 163,364 2.7

학교시설 확충 115,545 482,961 8.1

학교 재무활동 12,729 13,729 0.2

이전수입 중앙정부이전수입 0 12,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 31,539 5,104,870 85.8

이전수입 기타이전수입 -500 2,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 -1,192 764,508 12.8

자체수입 행정활동수입 500 7,435 0.1

기타수입 전년도이월금 0 54,564 0.9

3/25 2019-03-11발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,118,8705,087,831 31,039

1.중앙정부이전수입 12,000 12,000 0

1.국고보조금 12,000 12,000 0

1.국고보조금 12,000 12,000 0

1.국고보조금 12,000 12,000 0

2.교육비특별회계이전수입 5,104,8705,073,331 31,539

1.교육비특별회계전입금수입 5,104,8705,073,331 31,539

1.사립학교보조금수입 5,104,8705,073,331 31,539

1.인건비재정결함보조

금
3,435,0653,538,441 -103,376

인건비 : (3,244,813,000원 × 1교) - 

3,416,939,000원 =
-172,126,000

교원 명예퇴직수당 : 68,750,000원 × 1교 = 68,750,000

2.운영비재정결함보조

금
349,755 373,731 -23,976

운영비 : (349,755,000원 × 1교) - 

373,731,000원 =
-23,976,000

3.목적사업비보조금 1,320,0501,161,159 158,891
(성립전)급식종사원인건비(수당) : (44,359,000

원 × 1교) - 34,479,000원 =
9,880,000

(성립전)특성화고 장학금 : (92,989,370원 × 1

교) - 92,899,000원 =
91,000

(성립전)학교협동조합운영지원비 : (7,300,000

원 × 1교) - 3,700,000원 =
3,600,000

(성립전)본관동 천장교체 : 113,520,000원 × 1

교 =
113,520,000

(성립전)전기시설개선 : 31,800,000원 × 1교 = 31,800,000

3.기타이전수입 2,000 2,500 -500

1.사학법인이전수입 1,000 1,500 -500

1.법인법정부담금 1,000 1,500 -500

1.법인법정부담금 1,000 1,500 -500건강보험부담금 : 500,000원×-1식= -500,000

2.학교회계간이전수입 500 500 0

1.기타학교회계전입금 500 500 0

1.기타학교회계전입금 500 500 0

3.민간이전수입 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 771,943 772,635 -692

1.학부모부담수입 764,508 765,700 -1,192

1 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.등록금 210,461 210,461 0

1.수업료 129,374 129,374 0

1.수업료 129,374 129,374 0

2.학교운영지원비 81,087 81,087 0

1.학교운영지원비 81,087 81,087 0

2.수익자부담수입 554,047 555,239 -1,192

1.급식비 275,823 275,823 0

1.급식비 275,823 275,823 0

2.방과후학교활동비 21,000 21,000 0

1.방과후학교활동비 21,000 21,000 0

3.현장체험학습비 35,273 35,273 0

1.현장체험학습비 35,273 35,273 0

4.졸업앨범비 8,130 8,130 0

1.졸업앨범비 8,130 8,130 0

5.교과서비 28,935 28,935 0

1.교과서비 28,935 28,935 0

6.기타수익자부담수입 159,112 160,304 -1,192

1.기타수익자부담수입 159,112 160,304 -1,192일본)연수비 : 1,192,000원×-1식= -1,192,000

7.교복구입비 25,774 25,774 0

1.교복구입비 25,774 25,774 0

2.행정활동수입 7,435 6,935 500

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 4,935 4,435 500

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 4,635 4,135 500

2 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 4,635 4,135 500잡수입 : 500,000원×1식= 500,000

3.기타수입 54,564 54,564 0

1.전년도이월금 54,564 54,564 0

1.순세계잉여금 41,735 41,735 0

1.순세계잉여금 41,735 41,735 0

1.순세계잉여금 41,735 41,735 0

2.정산대상재원사용잔액 12,829 12,829 0

1.정산대상재원사용잔액 12,829 12,829 0

1.정산대상재원사용잔

액
12,829 12,829 0

세입합계 5,945,3775,915,030 30,347

3 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,429,0003,535,408 -106,408

1.교직원보수 2,976,7873,072,716 -95,929

1.사립학교 교원보수 2,680,4492,766,975 -86,526

1.기본급 1,801,3961,807,422 -6,026

1.봉급 1,801,3961,807,422 -6,026봉급  6,026,000원×-1식= -6,026,000

2.수당 507,515 539,394 -31,879

1.정근수당 185,700 198,561 -12,861정근수당  9,941,000원×-1식= -9,941,000

정근수당가산금  2,920,000원×-1식= -2,920,000

2.성과상여금 121,503 121,503 0  

3.가족수당 17,620 21,540 -3,920가족수당(배우자)  1,440,000원×-1식= -1,440,000

가족수당(자녀)  2,180,000원×-1식= -2,180,000

가족수당(부양가족)  300,000원×-1식= -300,000

4.자녀학비보조수당 5,950 5,950 0  

5.육아휴직수당 0 0 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 91,500 99,000 -7,500교직수당  7,500,000원×-1식= -7,500,000

8.교직수당가산금1 3,400 3,450 -50원로교사수당  50,000원×-1식= -50,000

9.교직수당가산금2 8,400 10,080 -1,680보직교사수당  1,680,000원×-1식= -1,680,000

10.교직수당가산금4 23,520 23,530 -10담임수당  10,000원×-1식= -10,000

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 43,432 49,300 -5,868시간외수당  5,868,000원×-1식= -5,868,000

13.관리업무수당 5,170 5,160 10관리업무수당  10,000원 × 1식 = 10,000

3.실비변상 등 224,262 243,589 -19,327

1.정액급식비 47,580 51,480 -3,900정액급식비  3,900,000원×-1식= -3,900,000

2.명절휴가비 168,882 184,309 -15,427명절휴가비  15,427,000원×-1식= -15,427,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 147,276 176,570 -29,294

1.교직원법정부담금 147,276 176,570 -29,294연금부담금  13,729,000원×-1식= -13,729,000

1 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

재해보상부담금  2,465,000원×-1식= -2,465,000

건강보험부담금  13,100,000원×-1식= -13,100,000

2.사립학교 직원보수 296,338 305,741 -9,403

1.기본급 169,851 170,300 -449

1.봉급 169,851 170,300 -449봉급  449,000원×-1식= -449,000

2.수당 54,548 58,301 -3,753

1.정근수당 18,727 18,740 -13정근수당  13,000원×-1식= -13,000

2.성과상여금 15,586 15,586 0  

3.대우공무원수당 1,903 1,900 3대우공무원수당  3,000원 × 1식 = 3,000

4.가족수당 6,600 6,600 0  

5.자녀학비보조수당 2,975 2,975 0  

6.시간외근무수당 8,757 12,500 -3,743시간외수당  3,743,000원×-1식= -3,743,000

3.실비변상등 41,068 42,140 -1,072

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 17,186 17,500 -314명절휴가비  314,000원×-1식 -314,000

3.연가보상비 7,872 8,800 -928연가보상비  928,000원×-1식 -928,000

4.직급보조비 8,210 8,040 170직급보조비  170,000원 × 1식 = 170,000

4.부담금 30,871 35,000 -4,129

1.교직원법정부담금 30,871 35,000 -4,129연금부담금  2,366,000원×-1식= -2,366,000

재해보상부담금  544,000원×-1식= -544,000

건강보험부담금  1,219,000원×-1식= -1,219,000

2.기타 교직원보수 408,613 419,092 -10,479

1.교직원대체인건비 373,433 384,028 -10,595

1.교원대체인건비 373,433 384,028 -10,595

1.기간제교원인건비 346,012 354,804 -8,792봉급  291,000원×-1식= -291,000

정근수당  44,000원×-1식= -44,000

가족수당(배우자)  1,440,000원×-1식= -1,440,000

가족수당(자녀)  2,160,000원×-1식= -2,160,000

2 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

정근수당가산금  247,000원×-1식= -247,000

교직수당  56,000원×-1식= -56,000

담임수당  1,560,000원×-1식= -1,560,000

시간외수당  660,000원 × 1식 = 660,000

정액급식비  19,000원×-1식= -19,000

명절휴가비  19,000원×-1식= -19,000

퇴직금  3,613,000원×-1식= -3,613,000

보전수당  3,000원×-1식= -3,000

2.기간제교원법정부담

금
27,421 29,224 -1,803연금부담금  32,000원×-1식 -32,000

고용산재부담금  18,000원×1식= 18,000

건강보험부담금  1,789,000원×-1식= -1,789,000

2.학교운영지원수당 35,180 35,064 116

1.학교운영지원수당 35,180 35,064 116

1.학교운영지원수당 35,180 35,064 116교원연구비  116,000원 × 1식 = 116,000

3.교직원 복지 및 역량강화 43,600 43,600 0

1.교직원연수 10,332 10,332 0

1.직무연수 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0  

2.교직원 연수 6,312 6,312 0

1.일반수용비 6,312 6,312 0  

2.교직원복지 33,268 33,268 0

1.교직원맞춤형복지비 26,861 26,861 0

1.맞춤형복지비 26,861 26,861 0  

2.기간제교사맞춤형복지비 3,542 3,542 0

1.맞춤형복지비 3,542 3,542 0  

3.교원갈등조정 2,865 2,865 0

1.교직원복지비 2,865 2,865 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,177,7691,167,626 10,143

3 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 475,121 465,189 9,932

1.학교급식운영 475,121 465,189 9,932

1.우유급식비 5,191 5,191 0

1.우유대금 5,191 5,191 0  

2.급식식재료구입비 235,603 235,603 0

1.급식용식재료비 235,603 235,603 0  

3.영양사인건비 42,194 39,913 2,281

1.무기계약직원인건비 39,281 37,000 2,281
(성립전)장기근무가산금  700,000원 × 1

교
700,000

(성립전)교통보조비  120,000원 × 1교 120,000

(성립전)가족수당  80,000원 × 1교 80,000

(성립전)위험근무수당  20,410원 × 1교 21,000

(성립전)급식비  260,000원 × 1교 260,000

(성립전)정기상여금  600,000원 × 1교 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원 × 1교 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,913 2,913 0  

4.조리사인건비 35,308 32,993 2,315

1.무기계약직원인건비 32,605 30,290 2,315연봉  52,000원 × 1식 = 52,000

(성립전)연봉  188,610원 × 1교 189,000

(성립전)장기근무 가산금  770,000원  ×1

교
770,000

(성립전)교통보조비  24,900원 × 1교 25,000

(성립전)가족수당  80,000원 × 1교 80,000

(성립전)위험근무수당  20,410원 × 1교 21,000

(성립전)급식비  42,380원 × 1교 43,000

(성립전)조리사수당  34,420원 × 1교 35,000

(성립전)정기상여금  600,000원 × 1교 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원 × 1교 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,703 2,703 0  

5.조리원인건비 113,856 108,520 5,336
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 105,183 99,847 5,336(성립전)연봉  565,830원 × 1교 566,000

(성립전)장기근무가산금  972,000원 × 1

교
972,000

(성립전)교통보조비  75,700원 ×1교 76,000

(성립전)가족수당  380,000원 × 1교 380,000

(성립전)위험근무수당  63,230원 × 1교 64,000

(성립전)급식비  127,140원 × 1교 128,000

(성립전)정기상여금  1,650,000원 × 1교 1,650,000

(성립전)명절휴가비  1,500,000원 × 1교 1,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,673 8,673 0  

6.대체인건비 755 755 0

1.기간제직원인건비 755 755 0  

7.급식운영비 26,492 26,492 0

1.일반수용비 16,292 16,292 0  

2.연료비 10,200 10,200 0  

8.급식소 맞춤형복지비 2,000 2,000 0

1.맞춤형복지비 2,000 2,000 0  

9.학교급식기구 및 시설확충비 13,722 13,722 0

1.비품구입비 13,722 13,722 0  

2.보건 관리 15,332 15,212 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,097 8,097 0

1.학생건강검사 3,893 3,893 0

1.학생복지비 3,893 3,893 0  

2.보건실운영 2,204 2,204 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생복지비 1,804 1,804 0  

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.[국고]학교흡연예방사업 2,000 2,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 7,235 7,115 120

1.방역관리 2,220 2,100 120

1.일반수용비 2,220 2,100 120교사내소독  120,000원×1식 120,000

2.먹는물관리 4,520 4,520 0

1.일반수용비 4,520 4,520 0  

3.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 478,033 477,942 91

1.학비지원 138,795 138,704 91

1.특성화고장학금 92,990 92,899 91

1.학생지원금 92,990 92,899 91(성립전)특성화고장학금  91,000원 × 1교 91,000

2.저소득학비지원 45,805 45,805 0

1.학생지원금 45,805 45,805 0  

2.급식비지원 247,361 247,361 0

1.농산어촌무료급식지원 247,361 247,361 0

1.학생지원금 247,361 247,361 0  

3.방과후학교활동비지원 21,000 21,000 0

1.농어촌대상자지원 21,000 21,000 0

1.학생지원금 21,000 21,000 0  

4.현장체험학습비지원 8,650 8,650 0

1.사회적배려대상자지원 8,650 8,650 0

1.학생지원금 8,650 8,650 0  

5.[국고]교과서비지원 14,102 14,102 0

1.[국고]교육급여(교과서) 7,723 7,723 0

1.학생지원금 7,723 7,723 0  

2.저소득층 교과서 6,379 6,379 0

1.학생지원금 6,379 6,379 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.교복구입비지원 14,985 14,985 0

1.사회적배려대상자지원 14,985 14,985 0

1.학생지원금 14,985 14,985 0  

7.[국고]국고보조학비지원 33,140 33,140 0

1.[국고]교육급여 33,140 33,140 0

1.학생지원금 33,140 33,140 0  

4.학생복지 209,283 209,283 0

1.학생복지운영 209,283 209,283 0

1.학생교과서 28,935 28,935 0

1.교육운영비 28,935 28,935 0  

2.학생교복 25,894 25,894 0

1.학생복지비 25,894 25,894 0  

3.졸업앨범 8,130 8,130 0

1.교육운영비 8,130 8,130 0  

4.통학차량 146,324 146,324 0

1.일반수용비 146,324 146,324 0  

3.기본적 교육활동 162,611 153,771 8,840

1.교과 활동 25,603 25,603 0

1.교과활동지원 358 358 0

1.교과서 358 358 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 308 308 0  

2.교육실습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.사회교과활동 495 495 0

1.수업용 교구 495 495 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 495 495 0  

3.과학교과활동 4,052 4,052 0

1.교과운영 4,052 4,052 0

1.교육운영비 4,052 4,052 0  

4.체육교과활동 3,730 3,730 0

1.교과운영 3,636 3,636 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학습준비물 3,036 3,036 0  

2.PAPS(체력검사) 94 94 0

1.일반수용비 94 94 0  

5.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.음악 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.미술 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 10,562 10,562 0

1.중국어 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일본어 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

3.중국어)원어민보조교사 9,372 9,372 0

1.일반수용비 3,630 3,630 0  

2.운영수당 5,742 5,742 0  

7.선택교과활동 5,306 5,306 0

1.가정교과운영 5,306 5,306 0

1.교육운영비 5,306 5,306 0  

2.창의적 체험활동 137,008 128,168 8,840

1.[국고]자율활동 41,509 41,509 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.교외백일장대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.상업실무경진대회 1,449 1,449 0

1.교육운영비 1,449 1,449 0  

4.신입생환영회 342 342 0

1.교육운영비 342 342 0  

5.고난주간 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0  

6.부활절 854 854 0

1.교육운영비 854 854 0  

7.추수감사 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0  

8.성탄감사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.외부초청강의 5,640 5,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

10.선교합창단/사물놀이 606 606 0

1.교육운영비 606 606 0  

11.진경축제 4,826 4,826 0

1.교육운영비 4,826 4,826 0  

12.나의주장발표 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

13.체육대회 859 859 0

1.교육운영비 859 859 0  

14.합창경연대회 1,390 1,390 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

15.미술실기대회 99 99 0

1.교육운영비 99 99 0  

16.교내백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

17.교내수학경시대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

18.양성평등그리기대회 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0  

19.교내 독후감 발표회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

20.중국어 경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

21.교내영어경시대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

22.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

23.[국고]청소년 비즈쿨 사업 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

24.전국상업경진대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.현장체험학습활동 38,633 38,633 0

1.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.수학여행 32,963 32,963 0

1.여비 2,616 2,616 0  

2.교육운영비 30,347 30,347 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습 5,670 5,670 0

1.여비 744 744 0  

2.교육운영비 4,926 4,926 0  

3.동아리활동 12,000 12,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.창업동아리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학교기업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.환경동아리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.진로활동 44,866 36,026 8,840

1.취업역량강화사업 8,764 0 8,764

1.교육운영비 8,764 0 8,764취업역량강화사업비  8,764,000원×1식= 8,764,000

2.진로체험수기공모대회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

3.진로검사 2,287 2,287 0

1.교육운영비 2,287 2,287 0  

4.직업로드맵 대회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

5.진로체험 3,852 3,776 76

1.교육운영비 3,852 3,776 76여행자보험  76,000원 × 1식 = 76,000

6.진로직업특강 1,292 1,292 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 492 492 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.진로체험의날 661 661 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 561 561 0  

8.진학컨설팅 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

9.창업교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

10.직업계고취업역량강화(2018) 19,900 19,900 0

1.교육운영비 19,900 19,900 0  

4.선택적 교육활동 309,757 306,373 3,384

1.방과후학교 운영 22,936 21,000 1,936

1.방과후학교운영 22,936 21,000 1,936

1.방과후 학교운영 22,936 21,000 1,936

1.일반수용비 1,936 0 1,936차량임차  1,936,000원 × 1식 = 1,936,000

2.운영수당 21,000 21,000 0  

2.직업교육 240,260 236,660 3,600

1.직업교육운영 240,260 236,660 3,600

1.현장실습생) 인솔 및 추수지도 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

2.직업기초능력 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.매력적인 직업계고 육성사업(2018)186,000 186,000 0

1.교육운영비 146,000 146,000 0  

2.시설비 40,000 40,000 0  

4.노동인권교육 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.직업체험교육 2,120 2,120 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

6.NCS(국가직무능력표준) 교과과정 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

7.전문계고실험실습기자재확충 및여건개선34,500 34,500 0

1.비품구입비 34,500 34,500 0  

8.사회적 경제 교육 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

9.현장실습 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학교협동조합운영지원비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)학교협동조합운영비  3,600,000원

×1식=
3,600,000

3.국제교육 39,361 41,513 -2,152

1.국제교육운영 39,361 41,513 -2,152

1.일본연수 15,162 17,372 -2,210

1.교육운영비 15,162 17,372 -2,210학생경비)지원  386,000원 × -1식 = -386,000

학생경비)수익자부담  1,192,000원×-1식= -1,192,000

인솔자 경비  629,000원 × -1식 = -629,000

현수막  3,000원 × -1식 = -3,000

2.중국연수 23,785 23,727 58

1.교육운영비 23,785 23,727 58학생경비)지원  58,000원 × 1식 = 58,000

3.자매결연학교 교류 414 414 0

1.교육운영비 414 414 0  

4.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0

1.도서구입 5,890 5,890 0

1.교육운영비 5,890 5,890 0  

2.도서관운영 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 206,186 212,161 -5,975

1.교무업무 운영 58,299 59,451 -1,152

1.교무학사운영 58,299 59,451 -1,152

1.교무학사운영 13,978 15,146 -1,168

1.교육운영비 13,978 15,146 -1,168문자발송서비스료  220,000원×-1식= -220,000

현수막  243,000원×-1식= -243,000

행사준비물  100,000원 × 1식 = 100,000

게시물  805,000원×-1식= -805,000

2.졸업식 1,843 1,843 0

1.교육운영비 1,843 1,843 0  

3.신입생 모집 2,386 2,386 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,386 2,386 0  

4.교육과정평가 3,403 3,403 0

1.교육운영비 3,403 3,403 0  

5.환경정리 2,263 2,263 0

1.교육운영비 2,263 2,263 0  

6.교무실무사운영 34,426 34,410 16

1.무기계약직원인건비 32,054 32,054 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,372 2,356 16산재보험료  16,000원 × 1식 = 16,000

2.생활지도운영 16,085 16,085 0

1.학생생활상담지도 14,079 14,079 0

1.학생생활지도운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

2.학교생활부적응학생프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.간부수련회 3,314 3,314 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,314 3,314 0  

4.행동정서 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0  

5.학생자치회 127 127 0

1.교육운영비 127 127 0  

6.위클래스 465 465 0

1.교육운영비 212 212 0  

2.비품구입비 253 253 0  

7.Wee 클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.학교폭력예방지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

9.학생자치연수 지원 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

2.학교폭력예방 265 265 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력예방 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학교폭력자치위원회 265 265 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 265 265 0  

3.학생안전교육 1,741 1,741 0

1.119체험관 1,741 1,741 0

1.교육운영비 1,741 1,741 0  

3.학습지원실 운영 32,807 32,807 0

1.방송실운영 4,236 4,236 0

1.방송실운영 4,236 4,236 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,236 4,236 0  

2.정보화실운영 28,571 28,571 0

1.학교정보화지원 28,571 28,571 0

1.교육운영비 11,021 11,021 0  

2.비품구입비 17,550 17,550 0  

4.교육여건 개선 98,995 103,818 -4,823

1.교육환경개선 98,995 103,818 -4,823

1.특별실및관리실 70,377 75,200 -4,823

1.비품구입비 70,377 75,200 -4,823보통교실)사물함  1,053,000원×-1식= -1,053,000

청소도구함  3,770,000원×-1식= -3,770,000

2.영어전용교실 1,438 1,438 0

1.비품구입비 1,438 1,438 0  

3.가사실습실 6,180 6,180 0

1.교육운영비 1,996 1,996 0  

2.비품구입비 4,184 4,184 0  

4.과학실 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0  

6.학교 일반운영 163,364 171,275 -7,911

1.학교기관 운영 56,838 62,023 -5,185

1.부서기본운영 56,838 62,023 -5,185

1.행정실운영 19,432 24,957 -5,525

1.일반수용비 15,272 20,797 -5,525갱지 및 복사용지  1,609,000원×-1식= -1,609,000

인쇄원지 및 잉크  730,000원×-1식= -730,000

현수막  879,000원×-1식= -879,000

사무용기기유지보수비  53,000원×1식= 53,000

행사용품  3,000,000원×-1식= -3,000,000

행정용 사무용품  640,000원×1식= 640,000

2.여비 4,160 4,160 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교장실운영 13,016 13,016 0

1.여비 1,900 1,900 0  

2.일반업무추진비 7,900 7,900 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.교무실운영 10,470 9,970 500

1.여비 10,470 9,970 500출장여비  500,000원×1식= 500,000

4.수목 및 시설물관리 13,600 13,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

5.임용업무 320 480 -160

1.일반수용비 320 480 -160전형위원 수당  160,000원×-1식= -160,000

2.시설 장비 유지 103,546 106,272 -2,726

1.학교시설장비유지 103,546 106,272 -2,726

1.공공요금 및 제세공과금 56,844 56,344 500

1.일반수용비 3,076 3,076 0  

2.전기요금 33,668 33,668 0  

3.상하수도료 11,300 10,800 500하수도로  500,000원×1식= 500,000

4.기타공공요금 8,800 8,800 0  

2.시설일반관리 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0  

3.시설관리용역 10,418 10,418 0

1.일반수용비 10,418 10,418 0  

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.폐기물처리 7,470 10,470 -3,000

1.일반수용비 7,470 10,470 -3,000폐기물 수거료  3,000,000원×-1식 -3,000,000

6.화장실관리 14,774 15,000 -226

1.일반수용비 14,774 15,000 -226청소 용역비  226,000원×-1식= -226,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.여비 580 580 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.위원회 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

7.학교시설 확충 482,961 367,416 115,545

1.시설확충 및 개선 482,961 367,416 115,545

1.시설확충및개선 482,961 367,416 115,545

1.교문, 옹벽공사 및 기타공사 142,025 50,552 91,473

1.일반수용비 3,624 0 3,624폐기물처리  3,624,000원×1식= 3,624,000

2.시설비 138,401 50,552 87,849
교문,옹벽공사 및 기타공사  87,849,000원

×1식=
87,849,000

2.설계비 3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0  

3.교문환경개선 24,072 0 24,072

1.시설비 24,072 0 24,072교문환경개선사업  24,072,000원×1식= 24,072,000

4.조회대 정비 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

5.시설물 보수 46,000 46,000 0

1.시설비 46,000 46,000 0  

6.급식소 보수 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

7.방수 및 도장 공사 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

8.과학실 리모델링 8,500 8,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.시설비 8,500 8,500 0  

9.장애인편의시설 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

10.전기시설개선 31,800 31,800 0

1.시설비 31,800 31,800 0
(성립전)조명시설개선2  31,800,000원×1

식
31,800,000

조명시설개선2  31,800,000원×-1식= -31,800,000

11.학교시설안전개선 182,564 182,564 0

1.시설비 182,564 182,564 0
(성립전)본관 천장교체2  113,520,000원

×1식
113,520,000

본관 천장교체2  113,520,000원×-1식= -113,520,000

12.미술실리모델링 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0  

8.학교 재무활동 13,729 1,000 12,729

1.반환금 12,729 0 12,729

1.반환금 12,729 0 12,729

1.교문환경개선사업 12,729 0 12,729

1.반환금 12,729 0 12,729
교문환경개선사업 반환  12,728,970원 × 

1식 =
12,729,000

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 5,945,3775,915,030 30,347
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